
Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník – konec účinnosti  do 
31. 12. 2013. 

ČÁST PRVNÍ – OBECNÁ USTANOVENÍ – Hlava osmá – PROMLČENÍ - Promlčecí doba: 

§101: Pokud není v dalších ustanoveních uvedeno jinak, je promlčecí doba tříletá a běží ode 
dne, kdy právo mohlo být vykonáno poprvé. 

§102: U práv, která musí být uplatněna nejprve u fyzické nebo právnické osoby, počíná běžet 
promlčecí doba ode dne, kdy bylo právo takto uplatněno. 

§106 odst. 1: Právo na náhradu škody se promlčí za dva roky ode dne, kdy se poškozený 
dozví o škodě a o tom, kdo za ni odpovídá. 

§106 odst. 2: Nejpozději se právo na náhradu škody promlčí za tři roky, a jde-li o škodu 
způsobenou úmyslně, za deset let ode dne, kdy došlo k události, z níž škoda vznikla; to 
neplatí, jde-li o škodu na zdraví. 

§107 odst. 1: Právo na vydání plnění z bezdůvodného obohacení se promlčí za dva roky 
ode dne, kdy se oprávněný dozví, že došlo k bezdůvodnému obohacení a kdo se na jeho 
úkor obohatil. 

§107 odst. 2: Nejpozději se právo na vydání plnění z bezdůvodného obohacení promlčí za 
tři roky, a jde-li o úmyslné bezdůvodné obohacení, za deset let ode dne, kdy k němu došlo. 

ČÁST ŠESTÁ – ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU A ZA BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ – Hlava 
druhá – ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU: 

Oddíl první – Obecná odpovědnost: 

§420 odst. 1: Každý odpovídá za škodu, kterou způsobil porušením právní povinnosti. 

§420 odst. 3: Odpovědnosti se zprostí ten, kdo prokáže, že škodu nezavinil. 

Oddíl třetí – Společná ustanovení o náhradě škody – Společná odpovědnost: 

§438 odst. 1: Způsobí-li škodu více škůdců, odpovídají za ni společně a nerozdílně. 

§438 odst. 2: V odůvodněných případech může soud rozhodnout, že ti, kteří škodu způsobili, 
odpovídají za ni podle své účasti na způsobení škody. 

§439: Kdo odpovídá za škodu společně a nerozdílně s jinými, vypořádá se s nimi podle účasti 
na způsobení vzniklé škody. 

§440: Kdo odpovídá za škodu způsobenou zaviněním jiného, má proti němu postih. 

Zavinění poškozeného 

§441: Byla-li škoda způsobena také zaviněním poškozeného, nese škodu poměrně; byla-li 
škoda způsobena výlučně jeho zaviněním, nese ji sám. 



Hlava třetí 

BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ 

§451 odst. 1: Kdo se na úkor jiného bezdůvodně obohatí, musí obohacení vydat. 

§451 odst. 2: Bezdůvodným obohacením je majetkový prospěch získaný plněním bez právního 
důvodu, plněním z neplatného právního úkonu nebo plněním z právního důvodu, který odpadl, 
jakož i majetkový prospěch získaný z nepoctivých zdrojů. 

§ 452, § 453, § 453a zrušeno 

§454: Bezdůvodně se obohatil i ten, za nějž bylo plněno, co po právu měl plnit sám. 

§455 odst. 1: Za bezdůvodné obohacení se nepovažuje, bylo-li přijato plnění 
promlčeného dluhu nebo dluhu neplatného jen pro nedostatek formy. 

§455 odst. 2: Rovněž se za bezdůvodné obohacení nepovažuje přijetí plnění ze hry nebo 
sázky uzavřené mezi fyzickými osobami a vrácení peněz do hry nebo sázky půjčených; u 
soudu se však těchto plnění nelze domáhat. 

§456: Předmět bezdůvodného obohacení se musí vydat tomu, na jehož úkor byl získán. 
Nelze-li toho, na jehož úkor byl získán, zjistit, musí se vydat státu. 

§457: Je-li smlouva neplatná nebo byla-li zrušena, je každý z účastníků povinen vrátit 
druhému vše, co podle ní dostal. 

§458 odst. 1: Musí být vydáno vše, co bylo nabyto bezdůvodným obohacením. Není-li to 
dobře možné, zejména proto, že obohacení záleželo ve výkonech, musí být poskytnuta 
peněžitá náhrada. 

§458 odst. 2: S předmětem bezdůvodného obohacení musí být vydány i užitky z něho, 
pokud ten, kdo obohacení získal, nejednal v dobré víře. 

§458 odst. 3: Ten, kdo předmět bezdůvodného obohacení vydává, má právo na náhradu 
nutných nákladů, které na věc vynaložil. 

§459: Je-li povinen předmět bezdůvodného obohacení vydat ten, kdo nebyl v dobré víře, může 
soud rozhodnout, že lze právo uspokojit i z věcí, kterých z bezdůvodného obohacení nabyl, a 
to i tehdy, jestliže jinak podle ustanovení občanského soudního řádu výkonu rozhodnutí 
nepodléhají. Dokud není právo na vydání předmětu bezdůvodného obohacení uspokojeno, 
nesmí dlužník s takovými věcmi v rozhodnutí uvedenými nakládat. 

 


